⁵ πείθει ed.

⁶ In luctu musica: Adagium latine. ἐν πένθει γεωμετρία Adagium graece.

⁷ τιμάω colo.

⁸ hñba G.

⁹ διανοέω cogito.

¹⁰ ueruidus (*pro* feruidus).

εὐλάβειαν ἀποπτύσαντες, πόρρω τῆς νύσσης θέωμεν. ἀλλ' εἴσω
 uerecundiam respuentes procul meta curramus sed intra
 τῶν ἡμετέρων ὄρων¹ φιλοσοφῶμεν. καὶ μὴ εἰς αἴγυπτον ἐκφερώμεθα.
 nostros fines sapiamus et ne in Aegyptum excurramus
 μὴ δὲ εἰς ἀσσυρίους κατασυρώμεθα. μὴ δὲ ἄδωμεν
 neque uero ad Assyrios detrahatur neque uero canamus
 τὴν ᾠδὴν κυρίου, ἐπὶ γῆς ἀλλοτρίας² πάσης, ἀκοῆς λέγω
 canticum domini in terra aliena quauis auditores dico
 5 ξένης τὲ καὶ ἡμετέρας. ἔχθρας³ καὶ φιλίας εὐγνώμονος
 hospites et nostros apud inimicos et amicos⁴ gratos
 καὶ ἀγνώμονος. ἣ λίαν ἐπιμελῶς τηρεῖ τὰ ἡμέτερα. καὶ
 et ingratos qui⁵ ualde accurate obseruant nostra et
 βούλοιο ἂν τὸν σπινθῆρα τῶν ἐν ἡμῖν κακῶν, γενέσθαι φλόγα.
 uellent cynthiam inter nos malorum esse flammam
 ἐξάπτει τε καὶ ἀναρρίπτει καὶ εἰς οὐρανὸν αἶρει ταῖς παρ' ἑαυτῆς
 accendunt et fouent⁶ et in coelum tollunt suis
 αὖραις λανθάνουσα. καὶ ποιεῖ τῆς βαβυλωνίας φλογός⁸
 auris⁷ non animaduersi et faciunt Babylonia flamma
 10 τὰ κύκλω καταφλεγούσης ὑψηλοτέραν. ἐπειδὴ γὰρ οὐκ
 ea quae uicina sunt cremante altiore⁹ quum enim non
 ἐν τοῖς ἑαυτῶν δόγμασιν ἔχουσι τὴν ἰσχὺν, ἐν τοῖς ἡμετέροις
 in suis dogmatibus habent robur in nostris
 22^r σαθροῖς, ταύτην θηρεύουσι καὶ διὰ τοῦτο ὡς περ αἱ μυῖαι Simile
 imbecillibus hoc¹⁰ venantur et propterea sicut Muscae

¹ ὄρων *add. in m., quod in textu ὄρου G. in ὄρων corr.*

² *Cf. Ps. 136, 4.*

³ ἔχθρας *ed.*

⁴ fcīa sing: sunt.

⁵ sc. auditores.

⁶ in ferula quadam ignem seruare uelut in cinere.

⁷ ventis.

⁸ *Cf. Dan. 3, 22.*

⁹ sc. flammam.

¹⁰ sc. robur.

τοῖς τραύμασιν, οὕτω τοῖς ἡμετέροις ἐπιτίθενται εἶτε ἀτυχήμασι
uulneribus sic¹ nostris insidiantur siue aduersis casibus

Con-
tentio

χρῆ λέγειν, εἶτε ἀμαρτήμασιν¹ ἀλλ' ἡμεῖς γε μὴ ἐπὶ πλεῖον
conuenit dicere siue erroribus sed nos non porro

ἡμᾶς αὐτοὺς ἀγνοήσωμεν. μὴ δὲ τὸ περὶ ταῦτα κόσμιον
nos ipsos ignoremus neque enim de his opportunitatem

ἀτιμάσωμεν. ἀλλ' εἰ μὴ τὴν ἔχθραν καταλύσασθαι δυνατὸν,
reijciamus sed si non insidias euadere possibile est

ἐκεῖνό γε συμβῶμεν ἀλλήλοις. μυστικῶς τὰ μυστικά 5
ad hunc modum congrediamur inter nos² secreto secreta

φθέγγεσθαι καὶ ἀγίως τὰ ἅγια καὶ μὴ ῥίπτειν³ εἰς βεβήλους
tractare et sancte sancta et non abijcere⁴ in profanos

ἀκοᾶς τὰ μὴ ἔκφορα. μὴ δὲ σεμνοτέρους ἡμῶν
auditores ea quae non sunt uulganda neque grauiiores nobis

ἀποφαίνωμεν τοὺς προσκυνοῦντας τοῖς δαιμονίοις. καὶ τῶν αἰσχυρῶν
declaremus adorantes daemonia et turpium

μύθων καὶ πραγμάτων θεραπευτάς. οἱ θάττον ἂν τοῦ αἵματος,
fabularum et rerum ministros qui citius sanguinem

ἢ λόγων ἔστιν ὦν,⁵ μεταδοῖεν τοῖς ἀμυήτοις. ἀλλ' εἰδῶμεν 10
quam sermones quosdam imperticent prophanis sed sciamus

ὥσπερ ἐσθῆτος καὶ διαίτης καὶ γέλωτος καὶ βαδίσματος οὕσαν
sicut vestis et diaetae⁶ et risus et incessus existentem

τινὰ κοσμιότητα, οὕτω καὶ λόγου καὶ σιωπῆς.
quandam opportunitatem sic et sermonis et taciturnitatis

Ampli-
ficatio

ἵτι καὶ λόγον πρεσβεύωμεν μετὰ τῶν ἄλλων τοῦ θεοῦ
quia (et) sermonem celebramus inter alias dei | 22^v

¹ sc. illi.

² mutuo.

³ ῥίπτειν *ed.*

⁴ abijcere *e* projicere *corr. G.*

⁵ ἔστιν ὦν pro quosdam.

⁶ victus.

προσηγοριῶν καὶ δυνάμεων. ¹ ἔστω καὶ τὸ φιλόνεικον ἡμῶν ἔννομον. Inuehitur
 appellationes et uires ²tiatur et contentio nostra lege in mores
 τί γέννησιν ἀκούει θεοῦ καὶ κτίσιν. καὶ θεὸν ἐξ οὐκ haereti-
 cur generationem audit dei et creationem et deum ex non corum
 ὄντων. καὶ τομῆν καὶ διαίρεσιν καὶ ἀνάλυσιν,
 existentibus et sectionem et diuisionem et dissolutionem
 ὁ πικρὸς² τῶν λεγομένων ἀκροατῆς. τί δικαστὰς τοὺς κατ-
 amarulentus eorum quae dicuntur audita cur iudices³ accu-
 5 ηγόρους καθίζομεν. τί τὰ ξίφη τοῖς ἐχθροῖς ἐγχειρίζομεν
 satores constituimus cur gladios hostibus tradimus in manus
 πῶς οἶει⁴ δέξεται τὸν περὶ τούτων λόγον, ἢ μεθ' οἷας
 quomodo putas accipiet de his orationem cum quali
 τῆς διανοίας, ὁ τὰς μοιχείας ἐπαινῶν καὶ τὰς παιδοφορίας
 cogitatione adulteria⁵ laudans et corruptiones puerorum
 καὶ προσκυνῶν τὰ πάθη⁶ καὶ μηδὲν ὑπὲρ τὸ σῶμα διανοηθῆναι
 et adorans vitia⁷ et nihil supra corpus⁸ cogitare
 δυνάμενος. ὁ χθὲς καὶ πρόην ἑαυτῷ στήσας θεούς. καὶ τούτους
 potens qui heri et pridem sibi constituent deos et eos
 10 ἐπὶ τοῖς αἰσχίστοις γνωριζομένους. ¹ οὐχ ὑλικῶς; οὐκ Excla-
 propter turpissimas res⁹ nobilitatos nonne carnaliter nonne matio
 αἰσχρῶς; οὐκ ἀμαθῶς; οὐχ ὡς εἴωθεν;¹⁰ οὐ συνήγορον interro-
 turpiter nonne inscite nonne sicut solet¹¹ nonne familiarem gatiua
 τῶν οἰκείων θεῶν καὶ παθῶν τὴν σὴν θεολογίαν ποιήσεται; εἰ
 suorum deorum et vitiorum tuam theologiam faciet si

¹ *Sub correctura latet verbi initium.*

² πικρῶς *ed.*, *G corr.* in πικρῶς, at πικρὸς est quod versioni respondet.

³ constituimus *erasum est.*

⁴ οἶη scribi debebat sed Attico more in ει · η mutatur.

⁵ scortationes.

⁶ 1 : contract.

⁷ malus affectus.

⁸ uisibilia.

⁹ e rebus *corr.*